
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 203 del 29/03/2023 Reg. N. Servizio 57 del 27/03/2023

OGGETTO Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in
sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. D.M. 8 Novembre 2021“ LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - LOCALITÀ FONTANA D’EBOLI ”
Determina a contrarre -Indagini geognostiche fontana d'eboli. "Finanziato
dall'Unione europea - NextGenerationEU"

CIG: 9669163DB7

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica- LL.PP.

PREMESSO CHE:

 l’art. 1 comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede l'assegnazione di contributi agli enti locali al

fine di favorire gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

 ai sensi del comma 139 bis della citata legge n. 145 del 2018 gli enti beneficiari del contributo per l'anno 2022

sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al

contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato.

CONSIDERATO CHE:



 il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che “l'ente beneficiario del

contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i

termini di seguito indicati:

o per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;

o per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve

avvenire entro dieci mesi;

o per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve

avvenire entro quindici mesi;

o per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve

avvenire entro venti mesi.

o ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro

economico dell'opera medesima.

 qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli

istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al

primo periodo sono aumentati di tre mesi. I risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al

collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere utilizzati per

ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 141, a condizione che gli stessi vengano

impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione”;

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 06 settembre 2021, pubblicato sul sito della Direzione Centrale per la

finanza locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo, per un totale di

1.749.117.026,39 euro;

CONSIDERATO che la conferma di interesse al contributo doveva essere fatta esclusivamente con modalità telematica,

tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito

internet della medesima Direzione;

VISTO il D.M. 8 novembre 2021 pubblicato in G.U. n.278 del 22 novembre 2021 che ha assegnato al Comune di

Moliterno di cui all’allegato A € 715.297,00;

CONSIDERATO CHE

 A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore

la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

 Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.

 In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di

intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge

n.160/2019.

DATO ATTO che

 l’amministrazione, con delibera n.150/2021 ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto

dall’UTC, denominato “ LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - LOCALITÀ

FONTANA D’EBOLI”, per un importo complessivo € 715.297,00, con il quadro economico allegato alla

delibera;

 con determinazione Reg. N. Gen. 613 del 18/10/2022 Reg. N. Servizio 168 del 17/10/2022 è stato affidato

l’incarico per la redazione della relazione geologica per il progetto di “i LAVORI DI MITIGAZIONE DEL



RISCHIO IDROGEOLOGICO - LOCALITÀ FONTANA D’EBOLI.” al dott. Geol. Roberto Laneve, residente a

Viggiano (PZ) viale Vittorio Emanuele n. 55, P.I. n. 00896960762;

 con nota prot.n. 1424 del 16/02/2023 il professionista sopra indicata ha comunicato la necessità di un ulteriore

programma di indagini al fine di definire la situazione geologica, geomorfologica e sismica dell’area onde

individuare le opportune opere di riduzione del rischio idrogeologico ed in particolare indagini geognostiche;

CONSIDERATO CHE:

 La spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 2.303,83 oltre IVA e troverà copertura su fondi

ministeriali per la mitigazione del rischio sismico, così identificati “Mitigazione rischio sismico Fontana D’Eboli”

–in Uscita CAP 22195 competenze;

RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni

che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore degli

appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato dal

D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20/05/2017, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni) e in particolare:

 l’art. 32, comma 2, secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;

 l’art. 36, comma 2, lettera a) modificato dall’art. 1comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) il quale stabilisce che “Fermo quanto previsto

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016

secondo le seguenti modalità:

o affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

DATO ATTO CHE:

 con deliberazione N. 23 DEL 29/06/2022 si è approvato la gestione associata, in forma di convenzione tra enti ai

sensi dell’articolo 30 del TUEL, per provvedere congiuntamente all’acquisto di lavori, beni e servizi tra i comuni

di Moliterno e Montemurro e quindi costituire una Centrale Unica di Committenza (CUC);

 la convenzione gli Articoli 5 e 6, designa il Comune di Moliterno come capo-convenzione ed il Comune di

Montemurro come associato. Il comune capo convenzione è responsabile delle procedure di gara proprie e di

quelle affidategli dal comune associato, agendo in luogo e per conto dello stesso. Il comune capo-convenzione

svolge le gare per affidare contratti d’appalto la cui spesa è imputabile ai bilanci del comune associato;



 con DETERMINAZIONE Reg. N. Gen. 480 del 24/08/2022 Reg. N. Servizio 119 del 24/08/2022 è acquistato il

servizio biennale in modalità SAAS (software as a service) di una piattaforma software di e-procurement

denominata - TUTTO GARE per la CUC Moliterno – Montemurro al fine di assolvere i compiti di cui agli

articoli precedenti;

CONSIDERATO CHE:

 la società GeoModelling, P.I. n. 08776030721, è iscritta all’elenco degli operatori del sistema TUTTO GARE per

la CUC Moliterno – Montemurro;

 la società selezionata è in possesso dei requisiti, così come allegato all’iscrizione all’albo dei fornitori;

DATO ATTO che

 la procedura telematica sulla piattaforma TUTTO GARE per la CUC Moliterno – Montemurro ha previsto la

richiesta offerta in data 28.02.2023 con scadenza 08.03.2023;

 a seguito di un mal funzionamento della piattaforma la società ha trasmesso l’offerta, con la documentazione

richiesta in data 27.03.2023 prot.n. 2793;

 la società ha offerto un ribasso pari al 2% ovvero un importo pari a €2.257,75 oltre IVA per le prospezioni

geofisiche;

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:

 dall’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni, anche rispetto alla media dei prezzi

praticati nel settore di riferimento;

 possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto, comprovata

esperienza nel settore, professionalità ed attrezzatura tecnica;

RICHIAMATI i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Francesca Di Lascio

DATO ATTO che l’operatore:

 ha sottoscritto Il DUEG con l’auto dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80

del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto

adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,

ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al

presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 9669163DB7;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI PROCEDERE a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1comma

2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni) per l’affidamento dei lavori delle indagini per le prospezioni geofisiche.

3. DI AFFIDARE i lavori relativi alle indagini per le prospezioni geofisiche per il progetto di “LAVORI DI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - LOCALITÀ FONTANA D’EBOLI” alla GeoModelling,

P.I. n. 08776030721.

4. DI IMPEGNARE, a favore della società sopra identificata, l’importo pari ad €. 2.754,45, a valere su fondi

Ministeriali in Uscita CAP 22195.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.



6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrenza dalla data di

sottoscrizione.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 28/03/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:29/03/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.014 08.01 22195 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2021:
MITIGAZIONE
RISCHIO
SISMICO
GIORDANO
FONTANA
D'EBOLI

0,00 2022 341



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
29/03/2023 al N. 306.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 29/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


